participações noutras sociedades, independentemente do seu valor, que estejam previstos no 

Business Plan Consolidado e/ou no Orçamento Anual Consolidado ou, não estando, que 

representem um valor equivalente ou inferior, numa base individual, a € 2.500.000,00 (dois 

milhões e quinhentos mil euros);  

(v) Aprovação de quaisquer financiamentos, empréstimos e/ou quaisquer responsabilidades 

financeiras, independentemente do seu valor, que estejam previstos no Business Plan 

Consolidado e/ou no Orçamento Anual Consolidado, ou, não estando, que representem um

[...]

valor equivalente ou inferior, numa base individual, a € 7.000.000,00 (sete milhões de euros); 

o Celebrar os atos e contratos inerentes à atividade da Sociedade, que não sejam 

expressamente indicados nas subsequentes alíneas g), k), l), e), q), r) e s) desde que o seu 

valor não ultrapasse o montante equivalente a € 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos 

mil euros), e todos os que decorram do Business Plan Consolidado, ou do Orçamento Anual 

Consolidado ou de prévia deliberação do Conselho de Administração, independentemente 

do seu valor; 

o Contrair financiamentos, empréstimos bancários ou operações similares e/ou quaisquer